TERMO DE REFERÊNCIA

FORNECIMENTO DE CAIXA ESTACIONARIA, PARA ATENDER A UNIDADE
SESC PIATÃ

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.

DO OBJETO
O presente processo tem por objeto fornecimento de CAIXA ESTACIONARIA,
para a unidade de Piatã durante 8 meses (maio a Dezembro), solicitação a ser
realizada por demanda de acordo com a necessidade da unidade através da OC
0479-01/2024;

JUSTIFICATIVA DA AQUISÇÃO, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
As justificativas para aquisição dos produtos, como especificações e quantidades
estão conforme descrito na OC 0479-01/2024

QUALIFICAÇÃO TECNICA
Apresentação de,  pelo menos,  01 (um) Atestado de Capacidade Técnica em
papel  timbrado  do  emissor,  que  deverá  ser  devidamente  qualificado  (razão
social,  CNPJ/CPF,  endereço,  telefone),  bem  como  aquele  que  subscreve  o
atestado (nome, função/cargo), contendo, no mínimo, 30% (trinta por cento) dos
itens pretendidos

DO PEDIDO – PED
 Será emitido Pedido conforme demanda – (PED) – através do sistema utilizado pelo

Sesc (portal  de  compras) com a finalidade de envio  à(s)  empresa(s)  com Preço(s)
Registrado(s), para o fornecimento do(s) produto(s);

 O recebimento  dos produtos,  de  acordo com o constante  no PED,  será  feito  após
inspeção  visual  do  funcionário,  devidamente  capacitado,  designado  pela  respectiva
Unidade do Sesc/BA, que em seguida autorizará, ou não, a entrega destes;

1

 Os  produtos  poderão  ser  devolvidos  ao  fornecedor  por  inconformidade  com  as
especificações a qual prejudica a destinação do produto, bem como por vício oculto,
que não puder ser apurado no ato de simples conferência.

 A empresa será responsável pelo encaminhamento da caixa a unidade bem como a
retirada a qual deverá ser feita no prazo de 4 dias uteis após a colocação do produto na
unidade;

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE DA CONTRATADA

As obrigações da Contratante e Contratada deverão ser estabelecidas no Edital

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O pagamento do valor correspondente ao fornecimento dos produtos do PED
no prazo de 15 (quinze) dias úteis a partir da data de recebimento dos itens
constantes da nota fiscal que os acompanha em plena conformidade com o
descritivo  do  PED.  Sem a  nota  fiscal,  não  começará  a  fluir  o  prazo  para
pagamento;

DO PRAZO DE ENTREGA E DO LOCAL PARA O FORNECIMENTO DO(S)
PRODUTO(S)

 O prazo de entrega do(s) objeto(s) será  de até 03 (Três) dias corridos,
contados a partir da emissão do Pedido(PED);

 O fornecimento do(s) produto(s) ocorrerá(ão) no endereço abaixo;
 O fornecimento do(s) produto(s) será(ão) no período de segunda a sexta-

feira, das 08h às 12h e das 13 às 17h, exceto feriados;

UNIDADE ENDEREÇO CONTATO

PIATÃ
AV.  OTÁVIO  MANGABEIRA,  S/N  ,CEP
41650-000, PIATÃ, SALVADOR, BAHIA, S/N
- SALVADOR - BA - BRASIL

71  3367-
8510

2

DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA O FORNECIMENTO DOS PRODUTOS
 O  fornecimento  dos  produtos  em  total  conformidade  com  o  quanto

disposto no Descritivo Técnicos constante na ordem de compra;
 Substituir  o(s)  produto(s)  que  esteja(m)  em  desacordo  com  as

especificações do PED, ou com a legislação vigente aplicável ao objeto,
bem como aqueles que apresentem vícios de qualidade ou quantidade,
em até  2 (dois) dias corridos a contar da notificação que, para tanto,
lhe for feita, correndo por sua conta todas as despesas ou danos daí
decorrentes;

 Responsabilizar-se  se  pela  entrega  do(s)  produto(s),  bem como pelo
transporte,  carga e descarga até o local  de entrega, arcando com os
riscos e custos decorrentes de eventuais prejuízos no percurso;

 Todo o material coletado deve ser feito através de veículo licenciado e
apropriado,  assim  como  a  obrigatoriedade  da  destinação  do  entulho
decorrente do serviço, em local ambientalmente adequado e de acordo
com a legislação ambiental e municipal vigente, isentando o SESC de
qualquer responsabilidade.

Salvador 14 de Janeiro de 2024

Luis Carlos Gomyde

Gerente Geral SESC Piatã

3

		2024-01-18T16:06:13-0300